Şeyh Mahmûd ez-Zokaydî’nin Hayatı ve Eserleri

A. Hayatı:

Osmanlı’nın son dönemi ile Cumhuriyetin kuruluş yılları arasında ya-

şayan Şeyh Mahmûd ez-Zokaydî1, doğuda yetişen önemli bir âlim

ve mutasavvıftır. 1877’de Siirt’in Halenze/Bağtepe köyünde doğmuştur.

Babası Şeyh Abdülkahhâr (ö. 1324/1906), annesi ise Salihâ hanımdır (ö.

1343/1925). İyi bir âlim ve mutasavvıf olan babası, önceleri Siirt’te ika-

met etmiş daha sonra Halenze/Bağtepe, ardından da bugün Siirt’in Kur-

talan ilçesine bağlı Zokayd/Kayabağlar beldesine yerleşerek burada bü-

yük bir medrese inşa etmiştir.2 Zokaydî’nin üçüncü göbekten dedesi, do-

ğunun yetiştirdiği en büyük Osmanlı müelliflerinden ve aynı zamanda do-

1 Müellif, gerek ilim çevresinde gerekse halk arasında Şeyh Mahmûd olarak bilinir. Bu nedenle

–kimi araştırma ve çalışmaların aksine- Molla Mahmûd yerine Şeyh Mahmûd ifadesini tercih

ettik.
2 Şeyh Fudayl, Menâkibu’l-Vâlidi’l-Üstâz eş-Şeyh Mahmûd ez-Zokaydî ve’l-Cedd eş-Şeyh

Abdulkahhâr, el yazma, 1400/1980, v. 37-38.

ğu medrese geleneğinin de mimarlarından olan Molla Halîl el-Is’ırdî’dir

(ö. 1259/1843).3

İlköğrenimine Zokayd medresesinde babasının yanında başlayan Şeyh

Mahmûd ez-Zokaydî, Siirt’te amcazadesi Molla Hasan’dan (ö. 1313/1895)

da bir süre ders aldı. Tahsilini babasının yanında tamamlayıp ilmi icâzetini

alan Şeyh Mahmûd, Zokayd Medresesinde ders vermeye başladı. Zokayd

medresesi, babası ve kendi döneminde bölgedeki en gözde medreseler-

den biri idi.4 Osmanlı Devlet İstatistiklerinde ismi ve talebe sayısı verilen

rumluluklar, beşinci bölüm cahillerle muâşeret, altıncı bölüm düşmanlar-

la muâşeret, yedinci bölüm Allah’a karşı sorumluluklarımız konularını ih-

tiva etmektedir.

10. Risâle fi’l-Ferâid

İslâm miras hukuku konularını içeren bu risâlede, Yûsuf el-Erdebîlî’nin

(ö. 779/1377) el-Envâr adlı eserinden istifade edilmiştir.

11. Risâle fi’l-Eymân

Müellif, bu risâlede Allah dışındaki varlıklar üzerine yemin etmenin

fıkhî hükmünü ve itikâdî açıdan sakıncalarını konu edinmektedir.19

12. Risâle fî Resmi’l-Hatt

Müellif, bu risâlede Şerh ‘alâ Diyâ Basîret’l-Kalbi’l-‘Ârûf fi’t-Tecvîd ve’r-

ج-: اïĤم. 46

Ĩאً Ĉَ ĵĥĐَאįĩُđَĉْĺّ ħĐِ إźَِّ أَن ĺّכĳُنَ ÙًÝَĻْĨَ أَوْ دĨَא èĳęُùْĨّא...﴾ َّóéَĨُ َّĹĤَِإ Ĺَèِא أُوĩĻĘِ ïُäَِأ źَ ģْĜُ﴿ :įĤĳĜ Ĺİو 47

ĳøرة اđĬŶאم 145/6.
وīÖ ĹĥĐ ĳİ أõè īÖ ïĻđø īÖ ïĩèم اĹøĳĤïĬŶ اčĤאóİي، כאن èאčĘא ĳĥđÖم اßĺïéĤ وĉ×ĭÝùĨ ،įıĝĘא 48

ĵĤإ ģĝÝĬا ħّà ÕİñĩĤا ĹّđĘאü ÉýĬ ،(384ه/995م) Ù×ĈóĜ ÙĭĺïĨ ĹĘ ïĤو ،ÙĭّùĤאب واÝכĤا īĨ כאمèŷĤ
ÙĨאĨŸכאم، اèŶل اĳĀأ ĹĘ כאمèŸאر، اàŴאÖ ĵĥّéĩĤא: اıĭĨ ،ةóĻáאت כęĤّËĨ įĤي، وóİאčĤا ÕİñĩĤا
īÖ ïĩèאس أ×ّđĤا ĳÖאن، أĨõĤאء اĭÖאن وأĻĐŶאت اĻĘو :óčĬ(456ه/1063م). ا :Ùĭø ĹĘّĳÜ ،ÙĘŻíĤوا

أÖ ĹÖכĥّì īÖ óכאن، دار Āאدر، óĻÖوت ïÖون Üאرëĺ، ج 3، ص 325.
وİ ĹĘאûĨ ج: ģّđĤ اĭĩĤאÕø: اĭíĬźאق. 49

.«ñĜ920/1، «و ،óĻĭĩĤאح ا×āĨ 50

.çÖñĺ ėĻכĘ حĳÖñĨ
Ĝאل اĹّĄóĤ: إذا اĻü ďĩÝäئאن āĘאïĐا، éĥāĺאن Ŷن ĵĭáÝùĺ [3م] ĩıĭĨא؛
ŻÖ אءĭáÝøźכ اĤذ ĹĘ אĩıاכóÝüا īכĨا وأóĺאĕÜ نÍĘ .ź ْأو ،ĵًĭđĨ اóĺאĕÝĺ א أنĨّÍĘ

óāĨ ĥĤכÝאب، ÙĨّאđĤا ÙĺّóāĩĤا ÙئĻıĤا اóĻęĤوزآÖאدي، ĳĝđĺب īĺïĤاïåĨ ،ćĻéĩĤا اĝĤאĳĨس 52

.«ĵ1980/1400، 324/4، «ذכ
.ćĻéĩĤس اĳĨאĝĤا :įÖ ادóĩĤا ģّđĤ 53

ĜאĳĨس ĳĕĤي ïĥåĨ ÙàŻà ĹĘ ďĝĺات، ï×Đ īÖ ïĻđùĤ اų اĹĬĳÜóýĤ (1331ه/1912م). 54

ĵĩčđĤا ųا Ùĺآ Ù×ÝכĨ ،ĹĬĳÜóýĤري اĳíĤا ųا ï×Đ īÖ ïĻđø ،اردĳýĤوا ÙĻÖóđĤا çāَĘُ ĹĘ اردĳĩĤب اóĜأ 55

اĹýĐóĩĤ اĹęåĭĤ، إóĺان 1403، ج 1، ص 373.
.«ĵ333/4، «زכ ،ćĻéĩĤس اĳĨאĝĤا 56

.«ĵر، «زכĳčĭĨ īÖب، اóđĤאن اùĤ :óčĬا 57

.ĹĐóýĤم: أي: ا ûĨאİ ĹĘو 58

وİ ĹĘאûĨ ج: õäاء اóýĤط. 63

وİ ĹĘאûĨ م: ”أي: زïĺ اŶب“. 64

.“īÖźا ïĺم: ” أي: ز ûĨאİ ĹĘو 65

.116/2 ،ĹĄóĤح اóü :óčĬب. اóĜŶאÖ :ابĳāĤا ģّđĤ 66

وİ ĹĘאûĨ م: ”أي: ĹĘ اĭáÝøźאء“. 67

ĳđøد īÖ ïĩّéĨ اĨŸאم ÙđĨאä ،ĹĄóĤا īùéĤا īÖ ïĩّéĨ ،ÙĻĘכאĤا ĵĥĐ ĹĄóĤا óüح 68

.116-115/2 ،1996/1417،ÙĻĨŻøŸا
óıüأ īĨ (900ه1495-م)، وכאن ĹĬĳĩüŶا īĺïĤراĳĬ ĵùĻĐ īÖ ïĩّéĨ īÖ ĹّĥđĤ ،ĳéĭĤا ĹĘ אبÝכ 69

اóýĤوح ĵĥĐ أĨ īÖ ÙĻęĤאĤכ (672ه1274-م).
.2/73 ģĨّõĩĤرة اĳø 70